auctor, apud quem impossibile non est omne ver-

bum. Caiterum ut horiim tu ipse sis tcslis idem
prajcove, sanus esto. Tua ex loginquo morbo su-

bita valetiido fidem miracnli faciet. Haec eilata su-

blimis abit in ccelum, coelesti quodam odore in

tectis relicto. Id vero non ludibriiim sopitaj, aut

aegrae mentis, sed veram fuisse speciem rei ostcn-

dit eventus. Protinus antistes, mista pavori laetitia

evigilans, totus sudure fluere coepit, (iejiulsaque

rejjente febri, valens ac vegetus surgit e lectulo.

Mox non magis valetudine, quam Nazarena; do-

iiuis indicio laetus submittit genua el oculns jia-

riter, mauusque iu coilum tollens, Deo ac Dei-

jiarce Virgini pro duplici beneficio multijilices

grales agit ».

71. Motus eo miraculo Nicolaus Frangijianius

Dalmati;c, Croatiae et Istriae jiraetor ad indagan-

dam avectae e Syria sacrw doiiuis veritatem lidos

exjiloratores mittere Nazarelhum constituit. Qua;

vero retulerint visa, ex Annalibus Fluminis ojipidi

et Hieronymo Angelita refert mcmoratusauctor '
:

« Impeusius intiuirentescomjieriuntex incolis non
tam re, quam verbo Christianis domuiii natalem
B. Virgiuis inde paulo ante sublatam ». Et infra :

« Cernunt, eisdem monstranlibus, aream ubi sa-

crosancta domus steterat : cernunt fundameuta
recentia sanctic domus avulsae vestigia. Dimensi

longiludinem ac latitudinem area; fuiidameiito-

rumque crassitiem reperiunlomniacum translatae

in Dalmatiam aedis, jiarietumque mensuris, qiias

ad id sccum atlnlerant, prnrsiis congruere, tem-

pus qiioque augusti sacelli illinc ablali avectique

in Illyriciim coinenire. Ergo effusa cuin la;titia et

gratulatione doniuui revecti Frangipanio [irtetori

exjilorata renunliant ». Ut vero aiigusla illa do-

mus e Dalmalia iii Picenum divino luilu dejiortala

fuerit, ingentibusque miraculis iliustiata suo loco

dicemus.

' EOil. Iib. c. 4.
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1. Armcni a Saracenis impetiti auxiliiim a

Nicolao postulant. — Confndit conceptam de re-

petenda armis Syria Cliristianoruni spem atque

exspectationem Nicolai sanctissimi Pontilicis obi-

tus, qui Servatoris anno millesimo nonagesimo

secundo supra millesimnm diicentesimum, Indi-

ctione quinta, ingentem universiT? Ecelesiaeliictum

attulit. Mox enim Christi fidelium ardor, qui iliius

hortalil)US sul) crucis signacoiljanl, deferbuit. Sed

priiis quae in extremo vita; suae actu perfecerit,

quaiitumve studii pro inslauranda in Asia Ciiri-

stiana re posiierit, exponenda sunt. Ejectis e Syria,

vel servitulis jugo oppressis Europa?is, Saraceni

victorias in vicina Cliristianorum regna prnfLTre

paraiunt; et Armeniam, quae liactenus Oecidi'nta-

lium aiixiliis armisque conjunctis munila eorum

conatu? fregerat, undique armis ac periciilis cir-

cumfuderunt. lllico Armeni supidices ad Roma-

num Pontificem ac principes Christianos manus

tendere, ut opem Christi cuitorilius. et eodem quo

ipsi Redemptoris sangiiine ablutis maturarent.

Functi sunt legatione apnd Nicolaum Armenorum

re^^is nomine nonnnlli Minoiita; et Gaufridus co-

mitissEe, quos Pontifex ad Galliarum regem dinii-

sit, ut ip<um ad fidei Chrislianae in Asia pericli-

tantis patrocimnm suscipiendum permoverunt

,

precesque Ai^ostolicas cum Syroruni Armenorum-

que suspiriisconjunxit ' : « Regni Armenise statum

miseral)ilem altendeutes ». El iiifra : a Charissimi

in Chrislo filii nostri regis Armeniaj illustiis nun-

tios tua; magnificentise in Domino commendamus,

rogantes quatenus eosdem, ad celsitudinis tuae

prffisenliam accedentes, pro divina et Apostolicae

Sedis reverenlia benigne suscipias, et in negotiis

prsfati regis, qnx tibi exposuerint, prout regiam

decet mansueludinem, aurem pietalis adhibeas,

et animum regiae pronitiationis impendas. Dat.

Romffi apud S. Mariam-Majoiem X kal. Feb.

anno iv.

»

2, Parum valuere hae precesapiid Philippum,

cum aliis bellis se miplicuisse visuri simus. Porio

Pontifex Templariorum et Hospitalariorum equi-

tum magistros, ac Rogerium e Thodinis classis

Romanae Ecclesife pro Syria tuenda praefectum

triremes egregie instructas in regnisArmeniae auxi-

lium submittere jussit '. Tum etiam, ne in ullo ad

servandas Christiaiiorum reli(|uias muneri suo

deesset, litteris Apostolicis fideles ad crucis signa

excivit ', ut in Armeniam ad religionem defen-

dendam contra impelus Saracenorum provola-

rent.

a Universis Christi fidelibus, ad quos litterae

istae pervenerint.

a Pia mater Ecclesia siiper filios in manus
impiorum datos tenera dilectione dejjlorans , si

qiias invenit illorum reliquias non coiisumptas,

illas conservare conatur, et maternae pietatisauxi-

liis confovere. Cum igitur regnum Armeniae in

medio perversarum nationum posilum, et sicut

oves inter lupos inimicos crucis noscatur inclu-

sum, et ad sui tuitionem fidelium egeat subfidiis

adjuvari; nos, qui ijisius matris Ecclesiae guber-
nacula, Domiiio disponente, suscepimus, praefati

regni notifieatum nobis statum miserabilem atten-

dentes, et paterno illi compatientes affectu, uni-

versis Christi fidelibus, qui signo vivificae crucis

assumpto de cismarinis partibus ad defensionem

pia?fati regni contra hostes crucis accesserint, in-

dulgenlias, privilegia et gratias concedimus, quae

transfretantibus in Terraj-Sanctae subsidiuin sunt

concessfc. Regi vero et incolis dicti regni ac aliis

de ultramarinis partibus ad ipsius regni defensio-

nem convenientibus, qui in defensionem hujus-

modi sub confessione Catliolicae fidei, quam Ro-

mana tenet et docet Ecclesia , vitam flnierint,

indulgentias et gratias concedimus memoratas;
concessionibus hiijusmodi usque ad futurum
proximum in praedictum subsidium generale pas-

sagium valituiis. Dat. Romae apud S. Mariam-Ma-
joreiii X kal. Februarii an. iv ».

3. Cyprwn obsidione cinctum a soldani morte
liberatum. — Professos plures lideles saciam ia

1 Ub. IV. Ep. cur. Lxxxv. ' Ep. cur. L-^iXxvi et Liixvii. — J Kp. cur. Lxxxiv.
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Saraceiios, accepto crucis symbolo, inilitiam, in-

slruclamqiui Puiitificis jussu classem cunscetiilisse,

ut Plolemaidis excidium ulcisceienlur, lapsasque

res inst.iurarent, refert Saiuilus'; ac munitissi-

iiam Tiircorum arcem Quaiidelorium dictam ten-

tasse iterum, sed irrito ut anl' a conalu : deinde

invtctos iii if^ijyptum Alexaniiriim oppugnasse,

sed nostrorum impetus eluJeule tuistiuiu peritia,

recepisse se in Cyprum ; ac tum sultanum effera-

tum in iras bellum Cypro inferre meditatum

;

cuiiique religionein e.\ uiiiverso Orienle j^aiaret

excindere, noa sine Dei providentia trucidatum a

suis. Qua; ex eodem auclore in meiiuiii lubet ad-

ducere. « Ciim ad aures sumim PontiQcis, Roma-
nique capituli nova tam infelicia pervenerunt,

aftlictis fldelibus in insula Cypri viginti galeas

conlinue traiismiserunt, Cyprenses vero quinde-

ciin alias munieruul : quarum viginti quinque ad

praBoccupaiidumquoddamcastrLiin,vocatuiHQuau-

delor, perrexerunt. QuudTurclii prasentientes ta-

liter munieruut, ut nihil eis nocere potuerint.

Inde autem recedentes, Alexaodriam perrexerunt,

el diebus aliquot immorantes, cum nihil egissent,

in Cyprum reversa; sunt : poenitentiae enim la-

mentis noviter a Deo percussis potius, quam
victoiiis decebat intendere. lile quoque sibi puni-

tionem SaraceuiccB crudeiitatis retinuit, qui in

Deuteronomio ait: Videte qiiod ego sim solus, et

non alius praeter me. Percutiam, iuquit, et ego

sanabo, quoad fldeies, quoad inruleles autem se-

quitur: Reddam ultioiiem huslibus meis, et iis

qui oderunt me retribuam. luebriabo sagittas meas

sanguiue, et gladius meus devorabit carnes. Se-

quitur : Sanguineiu servorum suorum ulciscetur,

et vindictam retribuet in hostes eorum, et propi-

tius erit terrae populi sui. Quod utinam celeriler

perficiat miserator et misei icors Domiiuis (1)

!

4. a Cernens autera Seraph, magnus ille per-

secutor noniinis Christiau, post taiitas victorias

se ad bella ilerum provocari, ubi luaxiine erat

ipsius dominii principatus, iraexarsit: et convo-

catis admiraldis suis ait, quod capere vellet insu-

lam Cypri, ter furiose replicaus : Cypii, Cypri,

Cypri, Propterea mandat ;)arari centum galeas,

ut opus hoc posset celeriter expediri. llli sub ejus

arrogautia timidi proiiiitUint jus?a jierflcere ».

OffusUa quidem tantus est terror Cypriis, ut com-

muni consensu decretumsit ad coinparanda regiio

pra;sidia duos bysanlios in singula capita ab insu-

Sanut. I. 111. p. 13. c. 1.

lanis contributum iri, ut litteree Bonifacii ad re-

geiu Cypri excurrenlis saicnli nonagesimo octavo

anno datse ' testantur: a Tu dudum sex annis

elapsis pro|)ter metum hoslium fidei ad manute-

neiuliim ariiiatos equiles et pedites, neciiou vasa

marina ad tntamen et prxsidium regni lui, quam-
dam generaliter de assensu omnium ipsius regni

collectam, vel talliam annuam
,
quce testagium

dicitur, ordinasti, videlicet duorum bysantiorum

pro capite cujuslibet incolK dicti regiii, prEelatis

et clericis Lalinis, Hospilalariis, T-mplariis, et

Alenianuis e.xceptis, etc. » Liberavit Cyprum ab

imiiiinenti periculo Deus. ac superbum sultanum

furori suoruin objecit, ut prosequitur Sanutns:

a Pust spatium vero dienim paucorum, eisdem

vocatis iteruin ait, quia cogitatioascenderat in cor

ejus, post conquisitionem Cypri Baldacensem sibi

subjicere regionem. Admiraldi viiientes. quod tam

ardua praesumeret, talibusque eos Liboribus peri-

culisque exponeret, eum tradere morti deliberant,

perflciuntque : dum eniiii ille ad venationem per-

geret, per insidias trucidaturi). Tulisse meritas

excisi Christiani cultus poenas, ac male periisse

consentit Aytonus' : a Melatesseraff ille fult, qui

eepit nobilem civitatein Accon anno Domini
Mccxci. postquam vero priEdictus soldanus Mela-

tesseraff rediit in iEgyptum et quadani die ivisset

venatum
,
per (|uenuiain serviiui suum, fuit in

nemore interfectus: qui diim crederet futurumse
soldanum, fuit statim ab aliis delruncatus d. His

addit luernoratus Sanutus, ut maxima iiiter bar-

baros concitata fuerit discordia, atque hostes de

protrita flde Christiana exultantes jtistis a Deo poe-

nis affecti sunt.

o. M;ignaexindeinter adniiraldos contentio

oritur, quis eorum inajoresse debeat; et in [ilures

vota dividunt, et tandem Bedeyre priiicipatum vi

obtinuit ; sed in crastino cuin suis extinguitur.

Siniili forma Gothhegasuccessit illi, (juem Lescliin

cum suis conformiter occidit. Qui similiter iiifra

spatium dierum paucorum cum suis gladio per-

cussus est. simulqiie Segay maximus admiraldus,

quod Chrislianis inulta mala intuleiat : ac per

hunc inodum omnes pEue magni adiniraldi regni

.^gypti cuiu suis fautoribus iuierempti sunt.

« Eodem etiam anno univ^rsus populus fame
percussiis est, ita ut major pars iuedia periret;

secutaque est pestilentiagravis,quae etiam disites,

et qui eraut in deliciis occupavit. Licet enim vo-

' Bomf. 1. IV. Ep. ccsvu. — ' Atiod. llist. OrleaU c. 53.

(1) Cum Nicolaus anDO snperiori missis un(3ique litteris metropolitanos singulos monnisset ut habito Provincialium episcopomm Con-

cilio, quid oiporlunum essct ad rem praBsenle u Terra;-Sanits consulerent; Norlricns, sive R deiicus Terraconcnsis arcluepiscopus suffra-

ganeoi convncavit sei'lem, absentbns cateris et mi^so procuratoie sese eicusantibus ConcLlinai istud Cflebratum fuit Trfrracona idibus

Marlii hujus anni d e sjbbati, ead' mque occasione plures disciplina et iramua lati Ecclesiastica afiprime ut les canon-s eJili suol, quorum

nonnulli sub eipresso nomine canouum Co cilii sub NorJrico auno Hccxcii retati suut in CoU^ttione canoi.um Tarraconensis proviucia

prolula a co ciiio T^rraconensi anni sicccxMX, quae ex Anecdotis Martenii recitatur in to. xv Conclior. edil. Venelo-Labbeau. col 364.

Pos modum Marti-nius in colleci. .Monum. to. vi , col. 289, ConcUii bujus canones x ii ex .Ms Codice vulpavit. At cum in xi ei his

canonibus laude>ur Constitutio sanaisnmi patris dommi Bonifacii VUl quoe incipit : Atma matei ; binc diseimuj canones islog non
plane oinnes ad idem Coucitinm aniii iiccscu pertinere ; sed quos Martenius sub nomine canoDum Coucilii anni uccxai yulgavit canones,

fragmentura esse Collectionis cdnonum in variis sub Noriirico, seu Rodrico Concitiis editornm. Id enim perspicue demonstrat canon iUe xi

supenus indicatus, qui in CoUectione ConcUu anni mcccxxix tanquam editus in tertio Concilio Roderici exiubetor. SIansi.
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luntatem Dei feccrint in desertores EvangelicsB

legis, propter qiiod et jusla fuit eorum potestas
;

voluntas tamen fiiit ini(|iia, non enim servire in-

lendehant decori jusiitise, sed Cliristinnum nomen

de terra eradere : unde et destruxenmt Ecclesias,

per terram et lutuin tralientescrucesetsanctorum

imagines, et hnjusmodi multa agenles, qufe vin-

dictam ca^Iestis Judicis merito provocarent.

C. Eduardo regi condilioncs proponenti ad

Sacram expeditionem per litteras satisfacil Pon-

tifex. — In iiac rerum conversione proe se tiilit

EduardusCiirislianae rei iii Orienle redintograiidic

desiderium : sed prseteritis non contentus, petiit

omnium regnorum ac terrarum decimas, quorum
principes in Syriam non proficiscerentur : tum

omnes, qui voto profectionis obstricti essent, ceii-

surarum religione ad navigandum adigerentur
;

denium cardinalis legatus itineris comes sibi tri-

bueretur. At Nicolaus, coUaudato ipsius zelo, sub-

jecit ', lisec siiiealiorum piaBcipua injuria concedi

non posse. Alfonso altributos Hispaniariim deci-

mas ; Galliarum, Germani;^, et Seplentrionalium

regionum non [losse : ita vero liberaliter cumipso

egisse Ecclesiam, ut ca^teri principes qneri possiiit

decimas niniirum Walliae, Scotia;, IJiberniai, An-

gliai ipsi attribuendas : eos qui ab beilnm futuri

sunt idonei adaclum iri, nec legalum defuturum

est pulliiitus.

Cbarissimo in Cbristo filio Eduardo regi

Angliffi illustri.

B Ferventis desiderii magnifudo, quam de re-

cuperanda celeriter de manibus persequentium

Terra-Sancta concepimus, pulsat aniinum, men-

temque sollicitat, ut tibi, qui veliit allileta Cbristi

et Cliristianitatis propugnalor egregius, non sine

divini numinis grandi dono et sonoro laudis hu-

man.eprceconio,ipsiusTerrLenegotiumassumpsisti,

et gratiosi favoris impeiidamus auxilium, et peti-

tionibus tuis, quantuin cuin Deo possumus, aii-

niiamus. Venieiites ad Aposlolic.im Sedem dilecti

filii nobiles viri Joannes de saiicto Joanne ac Roge-

rius dictus Leslrange milites, regales magnitudi-

nis nuntii, tuas nobis litleras de credentia prajsen-

tarunt. Nos aulem, licel tam graiidia et ardua,

tamque gravia sub litteris de credentia mitti, vel

peti sine speciali causa mittentis et recipientis, ac

negoliorum qualitate jiensata, non deceat ; ac id,

et merito, votis non accesserit nostris gratum
;

nihilominus nuntiosipsos, et litteras affedioiie pa-

terna recepimus, et tam qiia2 coram nobis et fra-

tribus nostris ex parte regia iidem proponere

nuntii voluerunt
,
quam quai praedictie litterae

coiitinebant, benigne audivimus et iutelleximus

diligenter.

17, « Sane nunliorum ipsorum liabuit dis-

creta relalio, quod tu tamiuam rex inclytns priii-

cep^que Catliolicus, in quo devolioiiirt et lidci ple-

nitudo corruscat, perductis hactenus ad audien-

•Lib. IV. Ep. cur. Lxxxvi. r .ti>.
, .-i . ^

,

tiam regiam infaustis moestisque TerrsB-Sanctaj

rumoribus, quam, prob dolor I orthodox.i; fidei

liostiiim iion sine iiiulio Cbristianitatis excidio, fe-

ralis occupavit immaiiitas, ac in desolationem et

riiinam ipsiiis scclestius fiiribunda desffiviit ; tanto

propensius ad ipsius Terrae subsidium stabili fir-

moque proposito animum regium roborasli, tu-

a'que iiieiitis ferventior affecius invaluit, et zelo

ulierioris exiitit devotionis accensus
;
quanto nia-

joris necessitatis articulis imminere , dictaeque

Teri;e-Sanct;p necessaria polius fore dignoscitur

accelerala subveniio passagii generalis. Revera,

fili cliarissime, in hujusmodi lam celebris, tam fe-

licis et accepta; nlationis audilu eo foecuiidiorem

concepimus infra pecioris arcana Ifetitiam, quod

ad recuperationem celerem dicts Terrae votis fer-

ventioribus aspiramus, exsolventes |iropterea Deo

Patri, a qiio est oinne datum opfimum, et omne
donum perfectum, gratiarum devotas et bumiles

actioiies ; apud ipsum insistendo sup|)liciter, ut

iii hujusmodi siibventionis aiixilium mentem re-

giam de bono semperin meUus igne desiderii pro-

pensioris inQammet.

« Verum quia tibi tam verbo quain opere, si-

cut ei nos decet et te, sicut etiam tibi liactenus

maiiifesiavit Ecclesia animum nostrum, ac ipsius

possibilitaiem Ecclesiac intendimus ad tui certi-

tudiiiem et nosfri exonerafionem clarius aperire,

super tua peiiiione, quae nobis per tuos nuntios

hactenus, et noviter per prafatos nuntios, quos

misisfi, fuit cum insfantia repetiia, ut de decimis

et obventionibus regiiorum ei terrarum, quorum
quarumque reges vel domini personaliter in

TerrieSanctae subsidium noii iransibuni, tibi firo-

videret Ecclesia, non videmus quod aliud respon-

dere possimus, quam quod libi et tuis nuntiis Ec-

cKsia ipsa respondit, viilelicet qiiod de decimis

collectis in pra^fatis regnis et terris pro ipsius

Terra?-Sanctae subsidio , sublatis impedimentis,

quae tiinc obstabaiit, nec novis sii[iervenientibus,

si quid erit de decinia ipsa residutiui, sic ipsius

Terrae negotio ac tibi in eodeiii providere dispo-

niiiius, quod merito debebis et poieris esse con-

tentus.

8. oEtquidem, fili charissime, ne vagari possit

tua cogitalio in incertum, latere te nolumus, quod

tamen te ignorare non credimus, (juod de deciina

regni Franciie ad manus Ecclesicb nil provenit. De

terris vero regi Castellae subjectis, nihil unquam
perce|iit Ecclesia, cum felicis recordationis Grego-

rius papa praedecessor noster, clarae memoriffi Al-

fonso regi Castelkc ipsam decimam ex ceriis cau-

sis duxeril coiicedeiidam. De deciina vero pariiuin

Alenianni;e et terrarum, quas continel regio Aqui-

lonis ; sicut ipsiiis Aquilonaris geiiiis non ignota

conditio poiest omnibus verisimiliter indic.ire, ac

nobis hoc realiter patefecil, modicum respective

ad ipsain Ecclesiam noscitur pervenisse. Decimain

siquidem Angliae, Scotiae, Walliae ac Yberniae tu

ipse nosli tibi pro dicto Terraj-Sanctce subsidio
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esse concessaiii. Qiinnlnm iKitur sit in rcliqiia

parte residuuin , et ad qiirc et (iii.iiita Pulficore

possit pro ipsius Tfrne-Sanel.-csiihsidio, facile po-

test expericnlia tiia; darilalis coni|iiilare. Nain

etiain pncler alia onera, et (|iiasi |irolliivia exiien-

sarum, quae pro atteniiaiulis inimicoriiiii virilms,

ip!-"orunii|iie conniiodis el pdtciiliis niiiiiKMidis, et

pro comniodilatc, iililitale ac elTcctu liiluri |);issa-

gii siistinuit hactciius, el assidue portat Ecciesia,

et lialinimus liactcnus, lialicmiis et niinc pro

ipsius Terrae snbsidio non modicum gentium nu-

merum, et etiam galearum. Pro habeiidis autem

decimis et obveiilionibus siiprndiclis, et ad omiiia

impedimenta tollenda, quibus siiblatis dccinicE ac

obventiones ipsae facilius habeantur, eadem Eccle-

sia vigilavit hactenus, el laborare non desiiiit, ac

successive o|iportuna stiidia et labores impciidct,

tibi et ejusdem Terrae-Sanctae negotio de eo, quod

ad ipsius manus Ecclesiae inde pervenerit, jiixla

sua; possibilitatis exigentiam, ut praedicitur provi-

sura.

9. «Siiper eo vero, quod petis de solutione re-

sidui decimae Angliae , Scotiac , Walli;e ac Ybcr-

iiiae, in proximo festo beali Joannis Baplista? prae-

standa : tibi taliter respondemus, quod licet nec

sciamus, nec adliuc scire possimus hujiismodi re-

sidui quanlitatem, cum de ipsis nnllam per eos,

{|uibus commisit Ecclcsia, velalios adliuc certitudi-

nem babeainus, tamen parati sumus iniplere retecce

mandamus cum effeclu quidquid de iuijusmodi

residuo inler te et Ecclcsiam promissam extitit

vei convenlum, tibi sub modis et conditionibus

appositis in praefato termino totaliler adinipleri.

Petitionem vero tuani de decima Cistercicnsis

Ordinis prajteriti temporis sex annorum, qualiter

cum effectu possimus admittere, non videmus;

cum de ipsa decinia, quae in cenlum millibiis

librarum Turonensium fuit gratiose taxata, nil

adhuc ab Ecclesia sit habitum vel receplum : ct

i|)sum licet non liabitum sed speiatum esl, pio

galeis jam missis et Iransmittendis pro ipsius

Terrae subsidio necessitate urgeutissima dcpu-

tatum.

10. « Ut autem crucesignatos, qui personaliter

in Terrae-Sanctai subsidium transfietare tcnenliir,

ad id auctoritate Ajiostolica compeilamus, nos sicut

dudum tibi obtulimus, sic nos paratos offerimus

compellere, quos temporis qualitas, et ipsonim

conditio suadcbunt, ac ipsa Ecclesia expedire vi-

derit compelleudos. Sed ante ipsius compulsionis

edictum decere putamus et congruum, ne tanlae

mullitudini illudalur, ne ex hoc aliquid Ecclesiae

impingatur, quod laiita habeatur certitudo jias-

sagii, quod crucesigiiati possint spe certa seiilire

tempus et locum, in qno et ad (luein debeant
transfretare : nam alias cl ipsi passagio et crucesi-

guatis oimiibus viderelur illudi.

H. « Quod vero ut legatum de fratribus no-

stris pro ipsius Terro; negolio deputemus ; sic sen-

tire te volumus, quod cum passagium tuuiii scn-

Ann. — Touus XXlll. — Rayn. IV.

serinius praDpaialiiin, et lcgatum ipsuin congruo

iuodo pelitum, ali(]ueiii dc Iratribiis nostris, vel

aliuin ad hoc d(;putabinnis, prout Dei et ipsius Ec-

clesia' iionori, et Terra;-Sanct.e ncgdlio (lclibcra-

tioue provida videbimus cxpcdiic. Tc aiilcm, ul

postulas, et omnes baroncs, el nobilcs, ac inilitcs,

cl alios (|ui tcciiin in Tcrr;e-Sanctae subsidiiini

Iraiisfictabunt in Apostolicic Scdis protcclionem

el gratiam, quae crucesignatis ex causa liujiismodi

fi(Mi solet ct congriiil, favorabiiilcr adniitlcmiis.

Ad li.TC scire te voluiniis, fili charissimc, ct atten-

dere diligenter, nam et nos diligenter attciidinnis,

quod non vidimus, non videnius, noii iiitellexi-

mus, necaiuiimus cuiipiam rcgiiiii,vcl principiiin

noininis Christiani etiain pro tali negotio sic libe-

ralitcr, sic cffusc, sic alfluenter ct abunde subven-

tiiiii fuisse ab Ecciesia, vel provisum, qiiod etsi

tiiis praeclaris meritis digne cederc vidcatiir, non

tamen sine muinuiratioiiibus et oblocutionibus

pliiriiiioruiii facluin arguitur, qui de tam effusa

largitate miranlur. Dat. Roinac apud S. Mariain-

Majorem II id. Februarii aiino iv», At demumagi-

tatic lot annis sacrae expcditionis consilia Eduardus

abjtcit , stringcnduinqiie in Sarracenos fcrrum

coiivertit in Gallos, utscqucnli anno dicctur.Nunc

coeptam de eo orationem |iroseqiiainur.

l!2. Eduardo regi Utlerce PontificicB de censu

annuo et de reijno Scottco. — Fcrebat ille gravate

Angliam Sedis Aposlolicae vectigalem esse, utque

jiira illius claiii iiifriiigcrct, pcliit ut ccnsns, qui

Roiiiano Poiitilici solvendus erat a iionnuUis Ec-

clesiis, quas ob id bonis amplissimis augeret, peii-

dcretur. Sed Nicolaus id Ecclesiije dignitati noii

cougruere res[)oiidil ' :

« Eidein regi Angliae illustri.

« liiter aiia nuper nobis dilecti filii nobiies

viri Joannes de Sancto-Joannc, et Rogcrius dictus

Lestrange tu:e cclsitudinis iiuntii cx parte regia

peticriiiit, (|uodcum providcic iiiteiideres, ut ccn-

sus anuuus inille maicharum et steilingorum, ad

quem ratione regni Angliae ac Yberniae nobis et

Ecclesiae iRoniaua; teiieris, noii solum tuo, sed et

successorum suorum temporibus pacifice pcisol-

vatur, concederemus quod census ipse in ali(]ui-

biis ipsius regiii Ecclesiis dc caetero persolvatiir.

Profeclo, fili charissimc, felicis recordationis Ni-

colao p.ipa praedeccssoie iiostro petiliouem simi-

leiu faclam |)er te fuisse comiicrimus : qui tibi,

cum fratribus suis prteliabita deliberatione, re-

s|)ondit quod, cuiii id ncc Sedis A|)ostolic;c conve-

nirct honori, ncc luis ctiam ulilitatibus cx|)cdiret,

non proponebat circa ea, quae supcreodem ceusu

|)er suos pr;cdcccssores et tiios cr;iiit acta solciii-

nius, et servala liiutius, aliquid imniularc. Licct

igitiir satisfaciamus libeiiter, iii quibus cuiu Deo

jiossnmus, votis tuis ; scire tamcn te vohimus,

()ii()d hiijusniodi luaedcccssoris cjusdcm cuni fra-

tribus nostris rcsponsione diligcntius rccensila, ct

lib. V. \l[]. cur. II.

d6
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super prfpmissis deliberatione prsehabita dih'genti,

patenter advertinins, qnod talis concessio non

congruit i^ra-fatii' Scdis lionori, nec tnis videtur

commodis salul)riter expedire : propler quod non
proponimus aliquid immutare circaea, qua) super

eodem censu jier nostros prsdecessores et tuos

acta solenniius, et servata diutius dignoscuntur.

Dat. Roma) apud S, Mariam-Majorem kal. Martii,

anno v».

13. Repulit quoque Nicolaus alia Eduardi

petita,cum flagitaretut Pontifexsuaauctoritale pu-

blicas Tabulas ', quibns Scotiae principes, qui de

Scotici sce|)tri jure disceptabant, Ednardnm, ut

regni illiug supremum dominum controversia;

arbitrnm designarant, conflrmaret ; ne eo pacto

Apostolica) Sedis perspicuis in Scotiam jnribus

detraheret.

« Cbarissimo in Cbrislo filio Eduardo regi

Anglise illustri salutem, etc.

« Oblata nuper nobis per dilectos filios nobiles

viros Joannem de Sancto-Joanne ac Rogerium

dictum Leslrange nuntios regios tua petitio con-

tinebat, quod subniissioneni, ut dicitur, in te

factam a quibusdani, qui in regno Scotise se ven-

dicantjus babere,confirniareauctoritate Apostolica

dignaremur. Sane, fili cbarissime
,
quantum-

cunique satisfaciamns libenler, inquibus cum Deo

possumus, et tibi exi^edire cognoscimus, volis

tuis; attendentes tamen hujusmodi arduilateni

negotii, et quod negotium ii^sum multas contingit

Ecclesiasticas et steculares tam in generalitate,

quani specialitate personas; ac dubitantes, quod

per hoc, si sic a nobis inconsnlte procederetur,

posset tibi et eis magna scandali proveniie materia,

nolentes quociue aliquorum juri, et specialiter

juri, quod in regno ii^so Romaua habet Ecclesia

derogari, super iis cum fratribus nostris delibera-

tione prwbabila diligenti
;

petitioni regJBe in hac

parte non duximus aunuendum. Dat. Ronia? apud

S. Mariam Majorem kal. Marlii anno v ».

ti. Ha?c ne comjiarata in Scotiam jnralsederet

Nicolaus : qui ut amissa in Sicilia recujieraret,

omnem operam adliibuit, omniaque perduellibus

auxilia abscindere studuit. In primisenim oratoris

Minoiitaj o|iera nisus est Genuenses a Siculornm

communione ac foedere abducere, ad quos graves

60 argumento lilteras dedit % ne Jacobi aut Fri-

derici Aragoniorum commorcio se iuquinarent.

15. «Nicolaus, etc. diIectisfiliispotestati.,capi-

taneo, consilio, et communi Januensi.

« Quautis perseciitiunibus et iinpugnationibus

quondam PctrusAiagonnmrexeamdem Eccbsiam

(Romanam scilicet) attentarit, vulgaris famte prae-

loquium publicat, et ipsorum excessuum perjie-

tratio notorie manifestal. Nec est aliennin a com-

muni scienlia, quod Jacobus natus ejus, hostis

publicus, et persecutor Ecclesiai manifestus, in

quo paterni criminis experimur exempla, viliorum

successor et ha?res, ac Siculi cum eodem pra;fatam

Ecclesiam enormiter ac multipliciter offenderunt

:

propter quod varii et horremli processus perSedem
Apostolicam contradictosPetrum et Siculos habiti

inter cffitera patenter inhibent, et sub inflictione

liffiuarum excommuuicationis et Ecclesiastici inter-

dicti, i|uas ipso facto contrafacientes incurrunt,

expressius comminantur, ne cum ipsis socielalem,

conjurationem, vel foedus ali(|uod quievis civitas,

couimunitas, vel specialis persona Italioe inire

praesumerentquomodolibet veltentarent; quodque
nullus ad eumdeni Jacobum nuntios, vel litteras

destinet, vel recipiat ab eodem, nec aliquod sibi

consilium, auxiliumvel favorem impendat publice

vel occulte, sicut in ipsis processibus plenius con-

tinetur.

16, «More igitur pii patris volentes vestris et

aliorum Christi fidelium prtccavere periculis, cum
processus dicti Jacobi scandala pariant, producant

dissidia, et ex iis impediatur subsidium Terrae-

Sancta;, universitatem vestram rogamus et horta-

mur atteute in Domino Jesu Christo, vobis nihilo-

minus per Apostolicascripta mandantes, quatenus

nullus vestrum ad eumdem Jacobnm nuntios, vel

litteras destinet, vel recipiat ab eodem ; nec ali-

quod sibi consilium, auxilium vel lavorem im-

peudat, publice vel occulte ; nec ulla fcedera,

societatem , conjurationem, pactionem , treguas

vel inducias cum eisdem Jacobo aut Siculis, Fre-

dericoJacobi praefati germano, vicariis.officialibus,

minislris, aut satellitibuseorumdem inire quomo-
dolibet pra^sumatis, per qucE incidutis in poenas

processuum eorumdem. Quod si secus teceritis,

nos singulares personas, super hoc consilium,

auxilium seu favorem praestantes, excommunica-
tiouis sententiaiiinodamus, etcivilatemJaimensem

Ecclesiastico supponimus interdicto. El cum a

malo non sufficiat abstinere, nisi quod bonum
dignoscitur esse fiat, nobis et ipsi Ecclesiae ac cha-

rissimo in Christo filio nostro Carolo Siciliae regi

illustri, cujus causa estejusdem Ecclesia? ac status,

cura et soUicitudo ad nos pra-cipue spectare

noscuntur, in imminentibus nobis et ipsi casibus,

tanquam filii benedictionis et gratiae promptis

studiis et efficacibusauxiliisassislatis.Ecce quidem

pro iis dilectum filium fratrem Nicolaum de

Camplis Oidinis Minorum,zeIatorem vestri honoris

et commodi, ad universitatem vestrain providi-

mus destiuandum, quem mittentis intnitu, el snae

ad vos charilatis airectu sinceritas vestra devote

recipial, patienter audiat, et praemissa ad cffectum

laudabilem votivae execulionis abducat, Dat.

Rouiae apud S, Mariam-Majurem II kalend. Marlii

anno v ».

l't beneficiis ipsorum amicitiam sibi Nicolaus

conciliaiet, plures praerogativas conlulit, niniirum

Giegorii IX exeniplo ipsos in clientelam suscepit ',

et Innocentium IV imitatus concessil, ne sine

' Ext. ea; apuci Walsmg. m Edusrd. — - Lib. v. Ep. cur. iv. ' Lib. IV. E(). DCLXXXiii,
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Pontificio imperio anatliomate percelli - possent.